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Úvod

Par conditio creditorum je jednou ze stěžejních zásad, na kterých je současná právní

úprava insolvenčního řízení založena. Tuto zásadu zákonodárce rovněž přímo vtělil do zákona

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon“ nebo „IZ“)1,

který jako speciální právní předpis upravuje problematiku insolvenčního řízení. Věřitelé, kteří

mají podle insolvenčního zákona zásadně stejné nebo obdobné postavení, mají podle výše

uvedené zásady v insolvenčním řízení rovné možnosti.2 Vedeni touto myšlenkou bychom tedy

mohli předpokládat, že pro zdárný průběh insolvenčního řízení, spočívající z pohledu věřitele

nepochybně v co možná nejvyšším uspokojení jeho pohledávek, bude zásadní existence

společného zájmu všech věřitelů. Takovýto předpoklad však v praktické rovině nemůže sám o

sobě obstát, neboť věřitel jako ekonomická jednotka bude vždy upřednostňovat své vlastní

zájmy před společnými zájmy všech věřitelů.3 Aby však věřitel vůbec mohl své zájmy

v insolvenčním řízení prosazovat, musí (až na výjimky) svou pohledávku do insolvenčního

řízení přihlásit.

Insolvenční řízení je v současné době již rozvinutá, avšak stále dynamická oblast

civilního procesu. S pojmy, jako jsou insolvence, úpadek, konkurs či insolvenční správce, se

veřejnost v posledních letech běžně setkává. Pro velkou část veřejnosti jsou však tyto pojmy

stále těžko uchopitelné. Proto se účastníci insolvenčního řízení, tedy dlužník a věřitelé, často

ocitají ve velmi obtížné situaci. Zaměříme-li se právě na osobnost věřitele, tak je třeba si

uvědomit, že věřiteli nejsou pouze zkušení obchodníci či finanční instituce, které vyčleňují

pro oblast vymáhání pohledávek speciální oddělení, nebo vymáháním pověřují advokátní

kanceláře či inkasní agentury. Ne každý věřitel je tedy kvalifikovaně znalý svých práv a

povinností plynoucích mu z účasti v insolvenčním řízení, jakož i důsledků vyplývajících z

neúčasti na něm. Insolvenčním zákonem sice jistě byla pozice věřitele oproti dřívějším

úpravám posílena, nicméně insolvenční zákon je rovněž v mnoha ohledech k věřiteli přísný,

až ultimativní. S ohledem na kroky zákonodárce z poslední doby navíc pozorujeme částečný

odklon od tzv. „prověřitelské“ právní úpravy insolvenčního řízení. Je tedy stěžejní, aby

(nejen) věřitelé měli v souvislosti s problematikou insolvenčního práva neustále na paměti

zásadu vigilantibus iura skripta sunt4.

1 Konkrétně pak v ust. § 5 insolvenčního zákona.
2 Tamtéž.
3 K tomu blíže viz kapitola 2.1.
4 Neboli „právo patří bdělým, nechť si každý střeží svá práva“.

http://www.uni-regensburg.de/Einrichtungen/ZSK/Tschechische_Rechtssprache/lexicon/glossarEntries/postaveni.html
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V diplomové práci se autor zaměřuje na postupy věřitele snažícího se úspěšně uplatnit

své pohledávky v insolvenčním řízení, aby se tak mohl domoci jejich co možná nejvyššího

uspokojení za pomocí institutů, které nabízí insolvenční zákon. Autor se ve své práci pokouší

zachytit pozitiva i negativa právní úpravy insolvenčního řízení s ohledem na praxi, která se

v tomto právním odvětví za více než devět let od účinnosti insolvenčního zákona rozvinula, s

přispěním četné judikatury napomáhající výkladu některých ustanovení insolvenčního zákona

a řešení neurčitých situací v rámci insolvenčního řízení. Tato diplomová práce se řídí právním

stavem ke dni 14.11.2017. Reflektuje tedy významnou novelu insolvenčního zákona5 účinnou

od 01.07.2017 a zaměřuje se na změny insolvenčního řízení související s tématem této

diplomové práce, které novela přinesla.

Autor se pokusil strukturovat práci od obecných poznatků ke konkrétním institutům

insolvenčního práva (v rozsahu zvoleného tématu), přičemž jeho záměrem nebyl pouze

deskriptivní výklad problematiky uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení, ale rovněž

vlastní hodnotící závěry formované především judikaturou, ale také zkušenostmi z praxe, a to

ať už vlastními, nebo odbornou veřejností zprostředkovanými.

Po úvodní kapitole, která obecně pojednává o insolvenčním právu a jeho vývoji, se

autor zaměřil na subjekt, který v insolvenčním řízení uplatňuje pohledávky, tedy na věřitele,

jeho strategii v insolvenčním řízení a možnost insolvenční řízení iniciovat. Pojednání o

zahájení insolvenčního řízení věřitelem zařadil autor do své diplomové práce ze dvou důvodů.

Jednak jde o dominantní právo věřitele, které spoluurčuje jeho pozice v rámci insolvenčního

řízení. Za druhé jde o okamžik, kdy věřiteli, který je insolvenčním navrhovatelem, vzniká

povinnost přihlásit do insolvenčního řízení svou pohledávku, což je právě problematika, která

je tématem této práce, a proto by dle názoru autora neměla zůstat opomenuta. V dalších

kapitolách se pak autor komplexně věnuje zvolenému tématu.

5 Zákon č. 64/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon) ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
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1. Insolvenční právo a insolvenční řízení

1.1. Obecný úvod do problematiky insolvenčního práva

Ve všech vyspělých společnostech je samozřejmé, že stát přichází s pravidly pro

vymáhání pohledávek. Jeho úkolem je zajistit právní rámec pro efektivní, ovšem také pokud

možno pokojné vymáhání pohledávek od dlužníků. Věřitelé volí z možností, jak si zajistit

plnění od dlužníka. Záměrem věřitele, který setrvá v rovině jednání po právu, bude zpravidla

snaha o dosažení závazného deklarování svého práva na plnění pohledávky, tedy snaha o

získání exekučního titulu, aby tak mohl věřitel pohledávku za dlužníkem vymáhat všemi

dostupnými způsoby, tj. snaha o vydobytí plnění způsoby, které zákon nabízí. Obezřetný

věřitel, který nenechává správu svých pohledávek náhodě, tak bude vždy postupovat s cílem

dosáhnout co možná nejvyššího uspokojení svých pohledávek. Jak však postupovat, pokud

má jeden dlužník více věřitelů, kteří za ním evidují pohledávky, které jim jejich společný

dlužník neplní? Každý asi zhodnotí, že by nebylo spravedlivé, aby nejrychlejší a

nejhouževnatější věřitel individuálním postupem dosáhl vydobytí své vymáhané pohledávky a

na ostatní věřitele, aby již zbylo jen velmi málo, respektive nezbylo vůbec nic, protože by už

zkrátka nebylo kde brát, dlužník by již neměl žádný fond, ze kterého by mohly být prostředky

na plnění pohledávek čerpány. Právě k řešení těchto situací se postupem času vyprofilovalo

insolvenční právo.

Insolvenční právo se zabývá řešením úpadku, totiž situace, kdy zbylá aktiva dlužníka

jsou společně užívaným zdrojem – takzvaným common pool6 – přičemž insolvenčním právem

je situace common pool regulována tak, aby z ní těžili věřitelé spravedlivě. Insolvenční právo

si klade za cíl uspořádat majetkové vztahy subjektů dotčených úpadkem dlužníka a dosáhnout

spravedlivého vypořádání dlužníkových věřitelů zásadně poměrným způsobem, a to

z dostupných aktiv dlužníka tvořících majetkovou podstatu jakožto majetek určený

k uspokojení dlužníkových věřitelů7.

Úpadek, je situace, která je rozhodující pro uplatnění insolvenčního práva. V úpadku

je dlužník, jenž je v platební neschopnosti, nebo který je předlužen. Platební neschopnost,

jako jeden z druhů úpadku, je aktuálním tuzemským právním řádem definována jako stav, kdy

dlužník má více věřitelů, peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto

6 Princip common pool lze volně přeložit jako společné loviště pro více rybářů, kteří z tohoto loviště mají zájem

získat úlovky.
7 Viz ust. § 2 písm. e) IZ.
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závazky není schopen plnit8. Přičemž, má se za to, že dlužník není schopen plnit své peněžité

závazky, jestliže zastavil platby podstatné části svých peněžitých závazků, nebo je neplní po


[…]


„prodlužického“ směřování vývoje insolvenčního práva a zákonodárce by se měl navrátit ke

konceptu insolvenčního zákona poskytujícího věřitelům silné postavení. Při řešení úpadku

oddlužením nyní věřitelé de facto ztratili možnost rozhodovat o způsobu řešení oddlužení a o

potenciální výměně insolvenčního správce. Dle názoru autora by i v oddlužení měla být

schůze věřitelů povinná. Na druhou stranu by však neúčast dlužníka na ní neměla zakládat

pochybnost o jeho poctivém záměru a tato skutečnost by dle názoru autora neměla vést

k nepovolení oddlužení. Setrváme-li ještě u problematiky oddlužení, je autor zastáncem

prodloužení třicetidenní lhůty plynoucí od uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek, ve které

musí insolvenční správce podat insolvenčnímu soudu zprávu o přezkumu, zprávu pro

oddlužení a soupis majetkové podstaty. V případě, že nelze přihlášku pro vady nebo

neúplnost přezkoumat a insolvenční správce vyzývá věřitele k opravě či doplnění přihlášky,

totiž dle názoru autora nemá insolvenční správce šanci zmíněné povinnosti ve třicetidenní

lhůtě splnit. Co se týče problematiky přihlašování pohledávek, je autor toho názoru, že věřiteli

by mělo být umožněno měnit až do skončení přezkumného jednání nejen výši jím přihlášené

pohledávky, ale také důvod jejího vzniku. A to zejm. s ohledem na ust. § 198 odst. 2 IZ, dle

kterého může věřitel v incidenční žalobě o určení jeho přihlášené nevykonatelné pohledávky,

která byla popřena, uplatnit jako důvod vzniku této popřené pohledávky skutečnosti, které

jako důvod jejího vzniku uplatnil právě až do skončení přezkumného jednání. Dle názoru

autora by tato změna byla logickým krokem vyjasňujícím současnou antagonistickou úpravu

této problematiky.
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat postup věřitele při úpadku dlužníka se

zaměřením na proces uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení, proces přezkumu

přihlášených pohledávek insolvenčním správcem, popírání přihlášených pohledávek subjekty,

které disponují právem popírat pohledávky, a na další osud popřených pohledávek. To vše

s přihlédnutím k judikatuře, která se k této problematice vztahuje, a v komparaci s poznatky o

reálném uplatňování institutů insolvenčního práva v praxi. Záměrem autora bylo poskytnout

kvalifikované pojednání o procesu, jenž vede ke zjištění pohledávky v insolvenčním řízení, s

ohledem na úskalí, která mohou pohledávku na cestě k jejímu zjištění potkat.

Autor rozdělil práci do šesti hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly.

První kapitola se zabývá fenoménem insolvence a obecně pojednává o insolvenčním

řízení a vývoji insolvenčního práva v České republice.

Ve druhé kapitole se autor zaměřuje na osobu věřitele, tedy toho, kdo se insolvenčního

řízení účastní za účelem dosažení uspokojení svých pohledávek. Tato kapitola je rozdělena na

dvě podkapitoly, kdy první se obecně zabývá postavením věřitele v insolvenčním řízení a jeho

strategií a druhá pojednává o právu věřitele zahájit insolvenční řízení.

Ve třetí kapitole se autor komplexně věnuje problematice uplatňování pohledávek

v insolvenčním řízení přihláškou i jinými způsoby.

Čtvrtá kapitola se zabývá tříděním pohledávek a charakterizuje jednotlivé typy

pohledávek, které věřitelé přihlašují do insolvenčního řízení.

V páté kapitole je detailně rozebrán proces přezkumu přihlášených pohledávek

insolvenčním správcem, který je završen přezkumným jednáním.

V závěrečné kapitole se autor zabývá popíráním pohledávek, a to ať už insolvenčním

správcem, dlužníkem, nebo ostatními přihlášenými věřiteli. Na závěr této kapitoly se autor

zaměřuje na osud popřených pohledávek a incidenční spory o určení těchto popřených

pohledávek.
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SUMMARY

The purpose of this thesis was to analyze procedure of the creditor in case of

insolvency of the debtor with a focus on the process of applying receivables in the insolvency

proceedings, reviewing the registered receivables by the insolvency administrator, denying

the registered receivables by the entities who have the right to deny receivables and the

further fate of receivables that were denied. All this, taking into account the case law that

relates to this issue, and in comparison with knowledge from the practical application of

insolvency law institutes. The intention of the author was to provide a qualified discourse on

the process leading to the determination of the receivable in insolvency proceedings, taking

into account the pitfalls that can meet the receivable on this path.

The author has divided the thesis into six main chapters, which are further divided into

subchapters.

The first chapter deals with the phenomenon of insolvency and deals in general with

insolvency proceedings and the evolution of insolvency law in the Czech Republic.

In the second chapter, the author focuses on the person of the creditor, i.e. the one who

participates in the insolvency proceedings in order to satisfy his receivables. This chapter is

divided into two subchapters, the first of which deals generally with the position of the

creditor in insolvency proceedings and his strategy, and the second deals with the creditor´s

right to commence insolvency proceedings.

In the third chapter, the author deals with the issue of lodging receivables in

insolvency proceedings by the application and other ways.

The fourth chapter deals with the classification of receivables and characterizes the

individual groups of receivables.

The fifth chapter analyzes in detail the process of reviewing the registered receivables

by the insolvency administrator, which is completed by the review meeting.

In the final chapter, the author deals with the denial of receivables, either by the

insolvency administrator, the debtor, or by other registered creditor. At the end of this chapter,

the author focuses on the fate of the receivables that were denied and the incidental disputes

about the determination of these denied receivables.
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