Posudek oponentky

na diplomovou práci Vojtěcha Valáška na téma:

Přihlašování pohledávek do insolvenčního řízení a jejich přezkum

Autor předkládá k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma o rozsahu 74 stran

vlastního textu. Práce obsahuje všechny formální náležitosti a přílohy.

Postavení věřitelů v insolvenčním řízení vyžaduje trvalou pozornost právní vědy, proto lze

volbu tématu ocenit. Jde současně o téma relativně široké, vyžadující poměrně široké znalosti

nejen práva procesního obecně, resp. insolvenčního zvláště.

Systematika práce je zvolena dobře, text je přehledný a vyvážený a téma je zvoleným

systematickým přístupem pokryto.

Nejprve se autor věnuje obecným otázkám insolvenčního řízení (jeho zvláštnostem a genezi),

postavení věřitele se věnuje v práci opakovaně (vždy však z jiného hlediska, což měla volba

názvu příslušné partie přesněji vyjadřovat). Následující část je věnována postavení věřitelů

detailně a zahájení insolvenčního řízení věřitelem. Třetí část hodnocené práce se věnuje

uplatňování (podle autora předkládání) pohledávek do insolvenčního řízení. Po obecném

úvodu se zde autor věnuje uplatnění pohledávky přihláškou a jinak uplatňovaným

pohledávkám odděleně a přihlášce pohledávky (její včasnosti, náležitostem a přílohám) se

věnuje zvláště podrobně. Čtvrtá kapitola se věnuje klasifikaci pohledávek podle různých

hledisek. Dále se autor zabývá přezkumem pohledávek. V té souvislosti zmiňuje i některé

nežádoucí praktiky věřitelů a zdůrazňuje význam důslednosti insolvenčního správce v této

fázi řízení. Ohledně absentujících náležitostí přihlášky se autor kloní (a argumentuje i

judikaturou) k aktivnějšímu přístupu insolvenčního správce, s nímž je třeba souhlasit

s ohledem na prevenci incidenčních sporů. Další partie práce se zabývá tříděním pohledávek

podle různých kritérií a autor zde zmiňuje potencionální praktické problémy (mj. adekvátní

výše nepeněžité pohledávky). V souvislosti s rozlišováním splatných a nesplatných

pohledávek autor správně zmiňuje efekt odlišných způsobů řešení úpadku na event.

nesplatnost pohledávky (mj. i povahu reorganizačního plánu), zejména pak detailně rozebírá

specifika oddlužení, což je - vzhledem k absentující úpravě – třeba ocenit. Stejně kvalitní je

autorův výklad ohledně tzv. duplicitních pohledávek, ohledně pohledávek vykonatelných a

zajištěných. Výklady vycházejí z výborné znalosti platného práva a relevantní judikatury viz

např. otázku přihlášení zajištěné pohledávky jako nezajištěné, a to i jen z části. V této partii

své práce připomíná autor i specifickou kategorii pohledávek subjektů odpovědných za správu

domu a pozemku (zejména po 1. prosinci 2017).

Dále se autor věnuje přezkumu pohledávek z hlediska pravosti, výše a pořadí, přičemž

úvodem autor vymezuje přezkum jako specifickou činnost správce. Ohledně pravosti

pohledávky autor rozebírá mj. otázku námitky promlčení ze strany insolvenčního správce a

správně uzavírá, že takovou povinnost lze přesvědčivě vyvodit z povahy insolvenčního řízení

a ze zásad, které jej ovládají. Ohledně výše pohledávky, resp. jejího přezkumu, pak autor

správně zmiňuje význam výše pohledávky z hlediska velikosti hlasovacích práv na schůzi

věřitelů a zdůrazňuje i sankci za účelové navyšování pohledávek věřitelem. I v této partii jsou

výklady autora detailní, precizní a fundované (autor vždy například i rekapituluje sankce za

uplatnění pohledávky v rozporu s její povahou, výši či pořadím). Autor se kvalifikovaně

vyslovuje i k diskusní otázce promlčení pohledávky přiznané nicotným rozhodčím nálezem.

Po seznamu přihlášených pohledávek se autor věnuje přezkumnému jednání. Správně

konstatuje o význam tohoto úkonu soudu pro existenci tzv. incidenčního sporu. I zde je

patrna autorova výborná orientace ve zkoumané problematice (viz např. výklad ohledně

změny výše pohledávky na str. 59). Podobné hodnocení platí ohledně institutu zvláštního

přezkumného jednání resp. výkladu autora k němu. Zasvěceně se autor vyjadřuje rovněž

k detailům jednání insolvenčního správce s dlužníkem při oddlužení v režimu po novele

insolvenčního zákona účinné od 1.července 2017. Popírání pohledávek probírá autor postupně

podle subjektu legitimovaného k žalobě. Na str. 68 se autor snaží překlenout mezeru právní

úpravy ohledně včasnosti žaloby výkladem. Důsledky opačného postoje může rozebrat

v rámci ústní obhajoby.

Práci uzavírá autorova závěrečná úvaha, v níž věcně kriticky hodnotí tendence posledních

novelizací insolvenčního práva.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako mimořádně zdařilé zvládnutí

diplomového úkolu, v němž autor bezezbytku naplnil požadavky kladené na tento druh prací a

práci proto doporučuji k ústní obhajobě.

Navržená klasifikace: výborně.

Praha, 23.12.2017

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.